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 عوارض مصرف خودسرانه 
داروی اعصاب 

مصــرف خودســرانه یــا تجویــز نادرســت 
داروهــای اعصــاب و روان عــوارض زیــادی 
تحت‌تاثیــر  و  معــده،  مشــکلات  و  دارد 
قرارگرفتــن روابــط بین فــردی تنها بخشــی 
از این عوارض هستند. در همه رشته‌های 
پزشکی ما مبحث اعصاب و روان داریم، اما 
اینکه مثــا پزشــک ارتوپد به‌دلیل مشــکل 
عصبانیــت فــرد یــا پزشــک رشــته‌ای دیگــر 
به‌خاطر اختلال خواب داروی آلپرازولام به 
بیمار بدهد، یک اشتباه بسیار بزرگ است. 
چون وقتــی داروهایی را که در دســته پام/
Pam هســتند مثــل آلپــرازولام، کلونازپــام و 
اوگسازپام برای فرد تجویز می‌کنیم، درواقع 
خطــر ســوءمصرف اینگونــه داروهــا را در 
بیمار افزایش می‌دهیم. وقتی ما به‌صورت 
غیرحرفه‌ای شروع به درمان یکسری علائم 
در بیمــاران می‌کنیــم، هــم بیمــار را متضرر 
می‌کنیــم و هــم دیــدگاه جامعــه را بــه ایــن 
ســمت می‌بریــم کــه داروهــای اعصــاب و 
روان اعتیادآورنــد و وابســتگی می‌آورنــد. 
متاسفانه این ذهنیت نادرست در بسیاری 
از مردم وجود دارد. نمی‌شود که بیمار با هر 
علامت و شکایتی مثل غم، گریه، اضطراب، 
گریــه، دلتنگی و کلافگی به مــا مراجعه کرد، 
ســریع برایــش فلوکســتین، ســرترالین یــا 
داروهــای دیگــر در حــوزه اعصــاب و روان 
تجویــز کنیــم. مــا مثلا در مــورد فشــارخون 
یک عدد و رقــم داریم کــه مجاز هســتیم با 
توجــه بــه آن عــدد و رقــم بــرای بیمــار دارو 
تجویز کنیم. ولــی در بیماری‌های اعصاب 
و روان با توجه به اینکــه هیچ عدد و پارامتر 
آزمایشــگاهی نداریــم، بر اســاس مصاحبه 
بالینــی و اختلال عملکردی که بــرای بیمار 
ایجــاد شــده، دارو تجویــز می‌کنیــم. در 
کتــور از  مــورد افســردگی، بایــد ۴ معیــار و فا
کتــور موجــود را داشــته باشــد  ۹ معیــار و فا
تــا مــا بــرای فــرد دارو تجویــز کنیــم. یــا نوع 
افســردگی بیمــار بایــد بــرای مــا مشــخص 
باشــد. به‌عنــوان یــک متخصص بــه مردم 
توصیه می‌کنــم که به هیچ عنوان ســرخود 
داروهــای روانپزشــکی را مصــرف نکننــد. 
داروهایــی مثــل داروهــای ضدافســردگی‌، 
ضداضطــراب یــا تثبیت‌کننده‌هــای خلــق 
بــرای تنظیم مواد شــیمیایی مغــز طراحی 
شــده‌اند و مصرف نادرســت آنهــا می‌تواند 
گر  عوارض جدی برای فرد داشــته باشــد. ا
خانمی خودسرانه داروی اعصاب را مصرف 
کند، اصلا قادر به برقراری رابطه با همسرش 
نخواهد بــود. مصرف خودســرانه یــا تجویز 
نادرســت داروهای اعصاب و روان عوارض 
کمی ندارد و مشــکلات معــده، و تحت‌تاثیر 
قرارگرفتن روابط بین فردی تنها بخشــی از 

این عوارض هستند.

دانــستنی‌هـــا
افسردگی ریسک »صرع« را افزایش می‌دهد

طبق نتایج یــک مطالعه جدیــد، افــراد مبتلا به افســردگی 
ع هستند.  بیش از دو برابر در معرض خطر ابتلا به بیماری صر
از سوی دیگر نتایج مطالعه دوم نشان داد که افسردگی روند 
ع را بســیار دشــوار می‌کند. دکتــر »هووارد  درمان بیمــاری صر
ع آمریکا، می‌گوید: »این یافته‌ها  گودکین«، رئیس انجمن صر
بر اهمیت تشــخیص زودهنگام هــر دو بیمــاری و هماهنگی 
در مــورد نحــوه درمــان آنهــا بیــن متخصــص ســامت روان و 
کیــد دارد.« وی در ادامــه می‌افزاید:  متخصصــان نورولوژی تا
درمــان خــوب افســردگی از ســامت مغــز حمایــت می‌کنــد. 
محققــان ایــن مطالعه بــر اســاس داده‌های بدســت آمــده از 
هشــت تحقیق قبلــی دریافتنــد که افســردگی ریســک ابتلا به 
ع را 2.4 برابر افزایش می‌دهد. دو مطالعه اخیر در  بیماری صر
مقیاس بزرگ شامل بیش از 11 هزار نفر بود که تایید شده بود 
ابتلا به افسردگی‌شــان تاثیر زیادی در ابتلای شان به بیماری 
ع داشــته اســت. دکتر »علی رفعتــی«، محقق ارشــد بیان  صر
داشــت: »یافته‌های ما این رابطه را نشان می‌دهد که ریسک 
ع بعد از ابتلا به افســردگی افزایش می‌یابد  ابتلا به بیماری صر
ع  اما نشــان نمی‌دهد که افســردگی عامل ابتلا به بیماری صر
گاهی بیشــتر  اســت.« رفعتی در ادامه می‌افزایــد: »ما نیاز به آ
در مــورد این رابطه بیولوژیکــی داریم اما رابطه بین افســردگی 
 ، ع می‌تواند ناشــی از شــبکه‌های مشــترک مغز و بیماری صــر
اســترس و مســیرهای التهابی و مشــکلات خواب باشــد.« در 
دومیــن مطالعــه، محققــان داده‌های بیــش از 90 هــزار نفری 
ع تشــخیص داده شــده بودند را تجزیه و  که اخیرا مبتلا به صر
تحلیل کردند.دکتر »ســاموئل ترمن«، سرپرست تیم تحقیق 
ع بیشتر در معرض اختلالات  گفت: »افراد مبتلا به بیماری صر
رفتاری هستند اما مطالعه ما اطلاعات جدیدی را ارائه می‌کند 
کام  که مبتلایان بــه افســردگی عمدتا در درمــان اولیه خــود نا
هســتند.« وی در ادامه می‌افزاید: این افراد در دریافت اولین 
کام هستند بدین معنا که مصرف این  ع خود نا داروی ضدصر
داروها را متوقف می‌کنند، داروی‌شان را عوض می‌کنند یا یک 
ع دیگر به رژیم درمانی‌شان اضافه می‌کنند. به  داروی ضدصر
گفته ترمن، ما نمی‌دانیم کــه چرا یک فرد درمانــش را متوقف 
کرده یا تغییــر می‌دهد اما ایــن احتمال وجــود دارد که درمان 
اولیه را تاب نمی‌آورد یا به قدر کافی برایش موثر نیســت. افراد 
ع و افســردگی احتمالا از ســایر مشــکلات  مبتلا به بیماری صر
سلامت روان نظیر اضطراب، اختلالات خواب، روان‌پریشی، و 
اختلال دوقطبی هم رنج می‌برند. مبتلایان به هر دو بیماری، 
با نــرخ بالاتر مشــکلات قلبی، بیمــاری هــای ریــوی، دیابت و 
بیماری کلیه روبه‌رو هستند. ترمن تصریح کرد: »افسردگی به 
ع تاثیر می‌گذارد  شیوه‌های مختلف بر روند درمان بیماری صر
از جمله بر انگیزه فرد برای ادامه مصرف داروها اثر دارد، شیوه 
پیچیده مصرف داروها را بسیار چالش‌برانگیز می‌کند یا عوارض 
جانبی شــدیدی دارد.« نتایج این مطالعه، بر اهمیت تلفیق 
ع برای بازدهی بهتر درمان  درمان سلامت روان در درمان صر
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لاینده‌ها قبل از تولد آغاز می‌شودارتباط بهداشت دهان با امید به زندگی تهدید آ
پزشکان به ســالمندان توصیه می‌کنند که به‌‌طور منظم 
به دندانپزشــک مراجعه کنند تا از بروز مشــکلات بهداشتیِ 
دهان و دنــدان‌ جلوگیری کــرده یــا آن را به تعویــق بیندازند. 
متخصصان دریافتند فردی با نارسایی سلامت دهان، به‌‌طور 
قوی احتمال اینکه پیری سالم‌تری داشته باشد، کمتر است. 
آن‌ها یادآور شدند: مراجعه منظم به دندانپزشک برای انجام 
معاینــات و درمان‌های ضــروری ممکن اســت ایــن پیامد را 
در ســالمندان کاهش دهــد. متخصصان ســامت دهان در 

این بررســی ۱۱ هــزار بزرگســال را ارزیابــی کردنــد. متخصصان 
همچنین امید به زندگی سالم در هر شرکت‌کننده را هم برآورد 
کردنــد؛ معیاری که نشــان می‌دهــد فرد چند ســال می‌تواند 
بدون ناتوانی یا افت جدی سلامت زندگی کند. این یافته‌ها 
نشــان‌دهنده ضرورت سیاست‌های ســامت عمومی برای 
ترویج ســامت دهــان اســت؛ سیاســت‌هایی کــه می‌توانند 
کیفیــت زندگــی را به‌طــور قابل‌توجهــی بهبــود بخشــند و بار 

ناتوانی را در میان سالمندان کاهش دهند.

دانشــیار دانشــکده بهداشــت و ایمنی دانشــگاه علوم 
پزشکی شهیدبهشــتی گفت: آلاینده‌ها تمام عمر و حتی 
پیــش از تولــد، ســامت افــراد را تهدیــد می‌کنــد. عبــاس 
شاهســونی، با عنــوان اینکــه ســهم آلودگی‌های ناشــی از 
کن خصوصا در کلانشهرها بسیار زیاد  منابع متحرک و سا
اســت، افزود: آلودگی هوا مهم‌ترین تهدید محیط‌زیستی 
برای ســامت انســان و از مهم ترین علل مرگ محســوب 
می‌شــود. وی با اشــاره به اینکــه مــرگ و میر بر اثــر آلودگی 

گیر  هوا از مهم‌ترین علل مرگ ناشی از بیماری‌های غیروا
محســوب می‌شــود، گفــت: از هــر ۸ مرگ کــه در دنیــا رخ 
می‌دهــد، یــک مــرگ مربــوط بــه آلودگــی هــوا اســت. وی 
اظهارکرد: ســردرد، ســوزش چشــم، ســرفه، تنگی نفس یا 
کز بهداشــتی و درمانــی از جمله  افزایش مراجعان بــه مرا
اثــرات کوتاه مــدت آلودگــی هوا اســت. شاهســونی گفت: 
آلاینده‌ها تمام عمر و حتی پیش از تولد، ســامت افراد را 

تهدید می‌کند. 

نکتــــه 
کانتامبا« عفونت انگلی »آ

کانتامبا« یک انگل تک‌سلولی است که به‌ طور طبیعی در  »آ
ک وجود دارد. این انگل گاهی از طریق تماس لنزهای  آب و خا
چشمی‌ با آب‌ مثلا هنگام دوش گرفتن، شــنا یا شست‌وشوی 
نامناسب از لنز می‌تواند وارد چشم شود. این شرایط منجر به 
کانتامبا« می‌شــود.  نوعی عفونت انگلی موســوم به »کراتیت آ
کانتامبا، یک عفونت  متخصصان هشــدار می‌دهند کراتیت آ
انگلــی نــادر چشــم کــه عمدتــا در میــان اســتفاده‌کنندگان از 
لنز تماســی دیــده می‌شــود، در صــورت تشــخیص دیرهنگام 
می‌تواند به آســیب دائمی ‌قرنیه و از دست رفتن بینایی منجر 
شــود. خراش‌های ســطحی قرنیه کــه گاهی بــر اثر اســتفاده از 
لنز ایجاد می‌شــوند هم می‌تواننــد راه ورود انگل را بــاز کنند. از 
کانتامبا می‌تواند روی سطح لنز سوار شود یا بین لنز و  طرفی آ
چشم گیر بیفتد و نفوذ عمیق‌تر را ممکن کند. علائم اولیه این 
، اشک‌ریزی و  بیماری از جمله قرمزی، درد، حساسیت به نور
تاری دید می‌تواند شــبیه التهاب ساده چشــم یا عفونت‌های 
کتریایی باشد. در نتیجه، درمان‌های تجویزشده  ویروسی و با
اغلب بی‌اثــر و گاه حتــی مضرنــد در حالــی که انــگل همچنان 
کیــد می‌کنند که  به تخریب قرنیــه ادامه می‌دهــد. محققان تا
گاهی درباره آن حتی  نادربودن این بیماری باعث شده است آ
در میان چشم‌پزشکان هم محدود باشد و به تشخیص‌های 
اشــتباه منجر شود. شــایع‌ترین تشــخیص نادرســت، کراتیت 
هرپس سیمپلکس است که خود یکی از عوامل اصلی نابینایی 
کانتامبا  ناشی از عفونت محســوب می‌شــود. درمان کراتیت آ
ک اســت. درمــان‌ اولیه تجویز  پیچیده، طولانــی و اغلب دردنا
قطره‌های ضدانگلی اســت که ممکن اســت لازم باشــد ماه‌ها 
گر به‌موقع  کانتامبا ا و حتی سال‌ها اســتفاده شــوند. کراتیت آ
تشخیص داده نشــود و درمان تهاجمی ‌آغاز نشــود، می‌تواند 
ک باشد زیرا این انگل عملا از قرنیه به‌عنوان منبع  بسیار خطرنا
تغذیه استفاده می‌کند که باعث التهاب و آسیب بافتی می‌شود 
و در نهایت می‌تواند به از دست رفتن دائمی ‌بینایی منجر شود. 
کید دارند و  متخصصان چشم بر اهمیت تشخیص زودهنگام تا
توصیه می‌کنند افرادی که از لنز تماسی استفاده می‌کنند، هرگز 
لنز را در تماس با آب قرار ندهند، برای شست‌وشو و نگهداری 
لنــز از محلول‌های اســتریل تجــاری اســتفاده کننــد، محلول 
داخــل جالنزی را هــر روز عــوض کننــد و در صورت بــروز علائم 
ع‌وقت به متخصص قرنیــه مراجعه کنند. بر  غیرعادی در اســر
اساس داده‌های سال ۲۰۲۳ از ۲۰ کشور از جمله ایالات‌متحده، 
انگلیــس، هند و کانادا، ســالانه بیــش از ۲۳ هزار مــورد کراتیت 
کانتامبا در جهان گزارش می‌شود و کارشناسان می‌گویند ۸۵  آ
تا ۹۵ درصد مبتلایان از لنز تماسی استفاده می‌کنند. لنزهای 
تماســی ابزار پزشــکی‌ هســتند و دســتورالعمل‌های مراقبت و 
بهداشــت از جملــه پرهیز از تمــاس بــا آب هنگام شــنا، دوش 
گرفتن یــا خوابیدن بــا لنز بخــش مهمــی ‌از روال مراقبــت‌ از لنز 
محســوب می‌شــود. متخصصان بــر ارتباط شــفاف و مســتمر 
ارائه‌دهندگان خدمات لنز و مشــارکت فعال بیماران از جمله 
پرسیدن سوال، مرور مطالب مکتوب و گفت‌وگو درباره هر گونه 
کید می‌کنند. به گفته پزشکان،  ابهام در استفاده ایمن از لنز تا
گاهی عمومی‌و اطلاع‌رسانی دقیق به مصرف‌کنندگان  افزایش آ
لنز تماسی می‌تواند در پیشگیری از آسیب‌های جبران‌ناپذیر 

بینایی نقش مهمی ‌داشته باشد.
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منا کروندی
گیاهی معجزه‌گر اما خطرناکگیاهی معجزه‌گر اما خطرناکروانپزشک

کی آلوئه‌ورا در برخی افراد به بهبود  مصرف خورا
کس و تسکین زخم معده کمک  هضم، کاهش ریفلا
کینون‌ها، این گیاه خاصیت  می‌کند. به‌دلیل وجود آنترا

ملین دارد و می‌تواند حرکات روده را افزایش دهد.

آلوئه‌ورا با وجود فواید متعدد، یک »درمان بی‌خطر 
برای همه« نیست. کارشناسان توصیه می‌کنند افراد 
گر داروی خاصی  کی آن، به‌ویژه ا قبل از مصرف خورا

مصرف می‌کنند، با پزشک مشورت کنند.

بدن،  در  التهابی  مسیرهای  مهار  با  آلوئه‌ورا 
می‌تواند در کاهش درد و التهاب مؤثر باشد. خاصیت 
ضدخارش آن نیز سبب شده برای تسکین گزیدگی 

حشرات کاربرد داشته باشد.

متخصصان هشدار می‌دهند مصرف نامناسب 
کنش‌های  یا طولانی‌مدت آلوئه‌ورا می‌تواند باعث وا
آلرژیک پوستی، اسهال و درد شکمی شود. از سوی 

دیگر این گیاه ممکن است قندخون را کاهش دهد.

  کمک به گوارشکمک به گوارش
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ضدالتهابضدالتهاب

عوارض احتمالیعوارض احتمالی

ژل آلوئه‌ورا سال‌هاست برای سوختگی‌ها و زخم‌ها استفاده می‌شود. وجود ترکیباتی مانند گلوکومانان و 
جیبرلین باعث تحریک تولید کلاژن و سرعت‌بخشیدن به ترمیم بافت می‌شود. مطالعات همچنین نشان می‌دهد 
کسیدانی، از پوست در برابر رادیکال‌های آزاد و اشعه محافظت کند. آلوئه‌ورا می‌تواند با افزایش پروتئین‌های آنتی‌ا

  تسریع بهبود زخمتسریع بهبود زخم

نی‌مدت  نی‌مدت متخصصان هشدار می‌دهند مصرف نامناسب یا طولا متخصصان هشدار می‌دهند مصرف نامناسب یا طولا

کنش‌های آلرژیک پوستی، اسهال و  کنش‌های آلرژیک پوستی، اسهال و »آلوئه‌ورا« می‌تواند باعث وا »آلوئه‌ورا« می‌تواند باعث وا

 ، ،BB  و گروه    و گروه  A، C، EA، C، E  درد شکمی شود. این گیان حاوی ویتامین‌های  درد شکمی شود. این گیان حاوی ویتامین‌های

کسیدان‌ها است. کاریدها و آنتی‌ا کسیدان‌ها است.آنزیم‌ها، پلی‌سا کاریدها و آنتی‌ا آنزیم‌ها، پلی‌سا


